9. **tout**] tous *ms.*

quant il le bouta hors de Paradys». [25] L'ange lui dist: «Va t'en a l'uis de Paradys, et boute ta teste sanz plus dedans, et regarde diligemment ce que tu verras». [26] Adonc s'en ala Seth a l'uis de Paradys, et bouta sa teste sanz plus dedans; [27] si vit et ouï si grant doulceur que nulle langue d'omme ne le pourroit dire. Celle doulceur estoit et venoit de diverses manieres de fruiz et de fleurs, et de divers chans d'oisiaux qui estoient en Paradys. [28] Et si vit ou mylieu de Paradys une fontaine trop clere, de laquele issoient .iiii. fleuves: desquelx l'un avoit nom Philson, [553<sup>d</sup>] l'autre Gyon, l'autre Tigris, et l'autre Eufrates. (Et ce sont les .iiii. fleuves qui livrerent yaues a tout le monde). [29] Et si vit sur celle fontaine un moult grant arbre et moult branchu; mais il n'avoit point d'escorce, ne nulle fueille. [30] Si commença Seth a penser quel arbre ce povoit estre, et se pensa qu'il estoit ainsi sechiez pour aucun pechié, aussi comme les pas son pere et sa mere estoient secs pour leur pechié. [31] Et puis s'en retourna Seth a l'ange, si lui racompta et dist tout ce qu'il avoit veu; [32] et l'ange lui commanda qu'il retornast encore a l'uis regarder, se il verroit encore nulle autre chose. Lors s'en retourna Seth a l'uis, [33] si vit le serpent entour l'arbre sec, qui avoit deceu son pere. [34] Si fu Seth moult esbahiz, et s'en retourna a l'ange; [35] et l'ange lui commanda qu'il retornast encore une foiz a l'uis. Et il y retourna, si vit au sommet de l'arbre devantdit aussi comme un petit enfant nouvellement nez, plorant, envelopez de draps. Et quant Seth le vit, il fu tout esbahi; [36] si baissa ses yeulx vers terre, et vit les racines dudit arbre percier la terre, et atteindre et descendre jusques en Enfer, la ou il vit et recongnut l'ame de son frere Abel, en celle partie d'Enfer ou les justes descendoient devant la mort Jhesucrist. [37] Et lors s'en retourna Seth a l'ange, et lui dist tout quanqu'il avoit veu.

[38] Adonc dist l'ange debonnairement a Seth: «L'enfant que tu as ore veu c'est le Filz [39] de Dieu, qui plore les pechiez du peuple, lesquelx il deffacera et osterá, quant le temps en sera venuz et acompliz. Cel enfant est l'uile de misericorde que Dieux a pieça promise a ton pere et ta mere; et a tous ceulx qui vendront d'eulx et descendront, [40] sera et est vraie huile de misericorde, et leur racheteur; cel enfant est vraie piece de vraie amour». [41] Quant l'ange ot ainsi apris et enseigné Seth, et fait certain de l'uile de misericorde, Seth print congié de l'ange pour retourner a son pere; [42] et l'ange lui donna trois grains du fruit du premier arbre dont son pere